Item Archiepiscopus scribens episcopo suo suffraganeo hoc modo dicit: Domino et amico suo R. tali episcopo oraciones in domino et fraternae dilectionis promptum famulatum.

Versa vice rescribitur sic: O. Dei gratia talis loci episcopus omnimodis suae pusillanimitatis obsequium.

Item. Archiepiscopus suo suffraganeo veluti Maguncienis Spirensis sic dicit: R. 38 Dei gratia Maguncienis ecclesie archiepiscopus venerabili fratri et amico karissimo H. 40 Spirensis ecclesie episcopo oraciones et fraternam in Christo dilectionem. Versa vice rescribens ei dicit: Reverentissimo domino suo Maguncienis seatis

Dekan des Stüftes, nicht aber unter obigem Propst Udalrich. Vgl. ULOE Bd. 4. S. 596 u. schriftlicher Mitteilung von DDR. Karl Rehberger aus Pscharr Augustin, Catalogus omnium Canonicorum regularium D. Augustini ecclesiae collegiatae S. Floriani, 1806. — Der Autor unseres Opus hätte zu Dekan Heinrich den Propst Ainwik setzen müssen. Diesen übergeht er.

³³ Vgl. Ann. 12.

³⁴ Vgl. Ann. 13.

³⁵ Unbekannt.

³⁶ Vgl. Ann. 12.

³⁷ Vgl. Ann. 13.

³⁸ Rüdiger von Radek, vgl. Ann. 20.

³⁹ Offensichtlich fingiert. Ein Erzbischof R. von Mainz unbekannt

⁴⁰ Heinrich von Leiningen, 1245—1272, Bischof von Speier. Eubel, Hierarchia I, S. 484, Breslau, Urkundenlehre Bd. I, S. 569.

archiepiscopo O. 41, H. 42, Spirensis ecclesie episcopus oraciones et cum omni devocione debitum famulatum.

Item. Episcopus prelati suo scribens dicit: O. 43 Dei gratia Patavienis ecclesie episcopus, C. 44 eiusdem loci preposito salutem et omne bonum, vel: salutem in Christo dilectionem. Item si scribat conventui sic dicit: R. 45 Dei gratia talis loci episcopus, B. 46 preposito, A. 47 decano, totiusque eiusdem ecclesie capitulo, sive conventui salutem et paterne dilectionis affectum.

Item: Episcopus si scribat plebano vel sacerdoti, sic dicit: O. 48 Dei gratia Patavienis ecclesie episcopus R. 49 plebano de Lintz, salutem et sincere dilectionis plenitudinem. Versa vice rescribens ei dicit: Reverendo domino O. Dei gratia Patavienis ecclesie episcopo R. plebanus de Lintz (71^r) orationes et tam devotum cum omni fidelitate famulatum.

Item: Episcopus scribens comiti suo dicit: O. 50, Dei gratia Patavienis ecclesie episcopus dilecto comiti suo, vel militi salutem et omne bonum.

Item. Si episcopus scribat principi sue diocesis dicit: O. 50, Dei gratia Patavienis ecclesie episcopus dilecto suo suo amico tali duci salutem et omne bonum, vel salutem et intime dilectionis affectum.

Item. Si scribat princeps episcopo suo diocesano dicit: Reverendo in Christo domino R. 51 Dei gratia Patavienis ecclesie episcopo, A. 52 dux talis tam debitum quam devotum cum omni semper fideliter famulatum.

Item. Si episcopus scribat principi non sue dyocesis dicit: Illustri ac magnifico viro domino F. 53 duci Austrie R. 54 Dei gratia Olmucensis episcopus oraciones et obsequium.

Item. Si scribat episcopus monachis sue dyocesis dicit: O. 55, Dei

⁴¹ Fingiert.

⁴² Vgl. Ann. 40.

⁴³ Otto von Lonsdorf, 1254—1265, Bischof von Passau; Eubel, Hierarchia I, S. 412.

⁴⁴ Chunrad, 1272—1277 Propst von St. Florian, Lindner, Monasticon, S. 228 u. ULOE Bd. 3, S. 611.

⁴⁵ Rüdiger von Radek. Vgl. Ann. 20.

⁴⁶ Bernhard, 1224—1240 Propst von St. Florian. Vgl. Ann. 29.

⁴⁷ Altmann, Dekan von St. Florian tritt mit obigem Propst Bernhard

1234 VIII. 2. handelnd auf. UBOE Bd. 3, S. 23 n. 21.

⁴⁸ Otto von Lonsdorf, vgl. Ann. 43.

⁴⁹ Für die Zeit Bischofs Otto kommen folgende Passauer Kanoniker

1249, Reinolt in Linz in Betracht: 1282 Rapoto von Ezenbach, 1257—

die Mitte des 20. Jahrhunderts, Bd. I (maschin.) Linz 1959, S. 290.

⁵⁰ Vgl. Ann. 48.

⁵¹ Vgl. Ann. 45.

⁵² Fingiert.

⁵³ Friedrich II. der Babenberger, 1230—1246 Herzog von Österreich.

⁵⁴ Robert, 1201—1240, Bischof von Olmütz in Mähren. Eubel, Hierarchia I, S. 383.

⁵⁵ Otto von Lonsdorf, vgl. Ann. 43.

gracia Pataviensis ecclesie episcopus dilectis in Christo filiis et fratribus H.⁶⁶ abbati, A.⁶⁷ priori, totique conventui Sancte Crucis salutem et in Christo dilectionem.

Item. Si scribat episcopus monachis non sue Dyocesis dicit: R.⁶⁸ Dei gracia Pataviensis ecclesie episcopus viris religiosus et discretis O.⁶⁹ abbati de Welegrat totique eiusdem ecclesie capitulo orationes et sincere dilectionis plenitudinem.

Item. Notandum, quod archiepiscopi et episcopi scribunt decreta sua hoc modo: F.⁶¹ Dei gracia sancte Saltzburgensis ecclesie episcopis, et cetera. Simpliciter episcopi scribunt archiepiscopi hoc modo: F.⁶¹ sancte Saltzburgensis ecclesie archiepiscopo, R.⁶², talia episcopus, et cetera. Nunc sciendum, quod scribens alii non dicit Dei gracia, sed de se tantum dicit. Sed quidam dicunt, quod tam de se, quam de alio potest dici Dei gracia hac de causa, quod hec vox, Dei gracia, ad alium prolata est vox congratulationis, sed de se est signum humilitatis, quod relinquimus monachis.

Item nota: Si prelati scribat, nunquam dicit Sancte ecclesie. Sed quidam dicunt, quod cathedrales episcopi sibi scribant Sancta ecclesie, eo quod ecclesia cathedralis omnibus aliis ecclesiis preponatur.

Item: Discipulus salutatur magistrum hoc modo: Dilecto R., magistro suo H., discipulorum suorum minimus sincere dilectionis plenitudinem. Versa vice magister: Discipulo suo karissimo C.⁶³, plus aliis sapere vel virtutibus esse priorem.

Item: Sciendum quod plurima nomina non possunt copulari per unam copulativam coniunctionem, ut dicitur hii vel sic: Dilecto in Christo patri (72) R.⁶⁴, Dei gracia talis ecclesie episcopo, V.⁶⁵ prepositus, O.⁶⁶, decanus.

⁶⁶ Heinrich Schinweis, 1262—1284 Abt von Heiligenkreuz. Xenia Bernardina III. S. 59 u. S. 61.

⁶⁷ Albert, Mönch von Heiligenkreuz, der 1273 XII. 21. (FRA II/1) S. 185, n. 200) u. 1274 VI. 21 (ebend. S. 189, n. 205) urkundlich fahbar ist. Daß er Prior gewesen ist, erfahren wir aus obigem Texte. Vgl. Watzl Fl., Die Cistercienser von Heiligenkreuz, Graz 1898, S. 16 n. 107.

⁶⁸ Abtei Heiligenkreuz, Ger. Bez. Baden, Nied.Öst.

⁶⁹ Rudiger von Radek. Vgl. Ann. 20.

⁷⁰ Ein Abt O. der Cisterce Welehrad in Mähren unbekannt.

⁷¹ Friedrich von Walchen, 1270—1284, Erzbischof von Salzburg-Eubel, Hierarchia I, S. 454.

⁷² Ein R., unter den zeitgenössischen Suffraganen Friedrichs von Walchen nicht feststellbar. Vgl. Eubel, Hierarchia I, S. 152, 191, 310, 411, 464.

⁷³ Unbekannt. Möglicherweise könnte B. magister mit dem Propste Bernhard von St. Florian, 1224—1240, vgl. Ann. 29, H mit Heinrich, Dekan dieses Stiftes, 1257—1274, UBÖE Bd. 3, S. 611, C mit Chuno dem späteren Propste dasebst, 1272—1277, vgl. Ann. 44, identisch sein.

⁷⁴ Fingiert.

⁷⁵ Propst Udalrich von Patnanger, 1283—1295 Propst von St. Florian, vgl. Ann. 31. Otto ist 1289 beim Tode der Reklusin Wilbirgis als plebanus von St. Florian genannt. Der Autor nennt ihn willkürlich Dekanus. Vgl. Alnwik Weizlan, Vita venerabilis Wilbirgis inclusee Sar-pio-

Item: Nota, quod nomen mittentis epistolam, quam recipientis non potest immediate coniungi.

Item nota: Si episcopus scribat regi sic eum salutatur: Serenissimo domino R., Dei gracia regi Vngarorum, D., Olmucensis^{65a} episcopus salutem et votivam prosperitatem.

Item: Si religiosus scribat seculari non suo maiori non tamen suo domino potest se preponere ad ostendendam sue religionis honestatem.

Si scribat monachus abbati suo sic dicit: Reverendo in Christo patri et domino, H., abbati Sancte Crucis⁶⁶ G.⁶⁷ humilis frater, cum assiduis orationibus obedienciam filialem. Si prior scribat abbati suo sic dicit: Venerabili in Christo patri et domino suo H.⁶⁸ abbati Sancte Crucis, frater Al.⁶⁹, humilis prior eiusdem ecclesie debitam cum filiali subiectione reverenciam.

Item: Si scribat filius patri aut matri sive sit episcopus vel cuiuslibet alterius dignitatis eos habet preponere hoc modo: Domino suo E.⁶⁹, patri suo, E. vel dilecte genetrici sue M. de tali loco, Ch.⁷⁰ Dei gracia Pataviensis ecclesie episcopus cum filiali dilectione obedienciam. Et notandum, quod nulla dignitas servatur inter patrem et matrem et filium, quando obedienciam scribant.